ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 июля 2019 года г. Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Остроуховой О.Ю., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дроздовой О.Ю., 

с участием

переводчиков ФИО1, ФИО2, 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Тулы Кондрашова В.А., 

обвиняемой ФИО22, 

защитников адвоката Копыловой Н.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 226477 от 14 июня 2019 года, адвоката Антипова Д.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 235735 от 10 июня 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО22, 

<

данные изъяты>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО22 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 15 марта 2019 года, у ФИО22 и неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совместное совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-), общей массой не менее 788,57 грамма, то есть в крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории города Тулы Тульской области, для осуществления которого они вступили в предварительный преступный сговор и распределили между собой преступные роли.

Согласно заранее распределенным преступным ролям, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было посредством организованного им тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места в неустановленном следствием месте, передать ФИО22 партию смеси (препарата), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-), общей массой не менее 788,57 грамма, то есть в крупном размере; координировать действия ФИО22 по получению ею партии смеси (препарата), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-), общей массой не менее 788,57 грамма, то есть в крупном размере, и по организации ФИО22 тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории города Тулы Тульской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории города Тулы Тульской области. 

ФИО22, согласно отведенным ей в группе лиц по предварительному сговору преступным ролям, должна была получить в неустановленном следствием месте посредством тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, организованного для неё неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, партию смеси (препарата), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-), общей массой не менее 788,57 грамма, то есть в крупном размере, расфасовать ее в удобные для незаконного сбыта упаковки (свертки); разместить полученные свертки со смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-), общей массой не менее 788,57 грамма, то есть в крупном размере в тайники, в труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на территории города Тулы Тульской области; передать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем отправления последнему на неустановленное следствием мобильное устройство, сообщений в мессенджере «WhatsApp», установленном в находящемся в её (ФИО22) пользовании телефоне «

<

данные изъяты>», в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, проживающим на территории города Тулы Тульской области.

В период времени, предшествующий 03 часам 35 минутам 15 марта 2019 года, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, возле дома 78 по ул. Металлургов г. Тулы, при неустановленных следствием обстоятельствах, организовало для ФИО22 тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с партией смеси (препарата), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-), общей массой не менее 788,57 грамма, то есть в крупном размере, о чем в указанный период времени сообщило ФИО22, отправив с неустановленного следствием мобильного устройства, находящегося в его (неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) пользовании в мессенджере «

<

данные изъяты>» на телефон «

<

данные изъяты>», находящийся в пользовании ФИО22, сообщение, содержащее адрес и описание местонахождения организованного для неё вышеуказанного тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, с партией смеси (препарата), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-), массой не менее 788,57 грамма, в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом на территории города Тулы Тульской области.

В период времени, предшествующий 03 часам 35 минутам 15 марта 2019 года, ФИО22 продолжая осуществление совместного с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отельное производство, преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли, осознавая противоправность, общественную опасность своего деяния, извлекла из тайника – закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, находящегося на территории Тульской области, точное местонахождение которого следствием не установлено, вышеуказанную оптовую партию: смеси (препарата), содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-), общей массой не менее 788,57 г, то есть в крупном размере, которую, согласно исполняемым в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, принесла по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и расфасовала в удобные для организации тайников – закладок, то есть скрытых и труднодоступных от посторонних лиц мест, упаковки: 

в пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала, получив при этом не менее 3 таких пакетов с наркотическим средством массами не менее: 91г, 95г, 98г, общей массой не менее 284г;

в пленки из полимерного материала черного цвета, горловины которых перевязала нитями черного цвета, получив при этом не менее 17 таких свертков с наркотическим средством массами не менее: 1,90г, 1,87г, 1,82г, 1,95г, 1,84г, 1,96г, 1,91г, 1,92г, 1,98г, 1,95г, 1,93г, 1,96г, 1,92г, 1,96г, 1,94г, 1,93г, 1,86г, общей массой не менее 32,57г. 

Оставшееся наркотическое средство общей массой не менее 472 г, приготовила для расфасовки, поместив его на поверхность газеты, которую поместила поверх полки, установленной на стене в кухне слева от окна вышеуказанной квартиры по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, в период времени, предшествующий 03 часам 35 минутам 15 марта 2019 года, ФИО22 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории города Тулы Тульской области, намеревались незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-), общей массой не менее 788,57 г, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако преступные действия ФИО22 и неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции 15 марта 2019 года в период времени с 03 часов 35 минут до 05 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия – в жилище ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты:

- из полимерного пакета с надписью «

<

данные изъяты>», находящейся в спортивной сумке, помещенной в нижнюю антресоль мебельного гарнитура в зале - три полимерных прозрачных пакета с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года, «является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массами: 91г, 95г, 98г», общей массой 284г, 

- из картонной коробки, находящейся в полке, установленной на стене справа от окна в кухне – семнадцать полимерных свертков черного цвета, перевязанных нитью черного цвета, с находящимся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года, «является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массами: 1,90г, 1,87г, 1,82г, 1,95г, 1,84г, 1,96г, 1,91г, 1,92г, 1,98г, 1,95г, 1,93г, 1,96г, 1,92г, 1,96г, 1,94г, 1,93г, 1,86г, общей массой 32,57г, 

- с поверхности газеты, находящейся на полке, установленной на стене слева от окна в кухне - вещество, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года, «является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 472 г., 

Таким образом, в период времени, предшествующий 03 часам 35 минутам 15 марта 2019 года, ФИО22 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории города Тулы Тульской области, намеревались незаконно сбыть смесь (препарат), содержащую наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-), общей массой 788,57 г, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Однако преступные действия ФИО22 и неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, месту проживания ФИО22, проведенного 15 марта 2019 года в период времени с 03 часов 35 минут до 05 часов 10 минут, произошло изъятие вышеуказанных наркотических средств в крупном размере из незаконного оборота наркотических средств, при указанных выше обстоятельствах.

ФИО23 (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, рацеметорфан, а равно все смеси его содержащие внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня1998 года.

ФИО23 (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, рацеметорфан, а равно все смеси его содержащие, массой 788,57 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, вступившего в силу с 01 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер данного вида наркотического средства. 

Декстрометорфан, а равно все смеси его содержащие внесен в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 3) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Декстрометорфан, а равно все смеси его содержащие, общей массой 788, 57 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, вступившего в силу с 01 января 2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер данного вида наркотического средства. 

Подсудимая ФИО22 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, раскаялась в содеянном. 

По существу предъявленного обвинения показала, что фактически проживала по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру по договору аренды снимала её знакомая. Ранее она жила в квартире по ул. Металлургов г. Тулы, где познакомилась с мужчиной таджикской национальности по имени ФИО4. В один из дней он разговаривал по видеозвонку с мужчиной таджикской национальности по имени ФИО3. Последний был с бородой и на вид ему было 30, 35 лет. ФИО3 заинтересовался ею и взял номер её мобильного телефона. Примерно через год он начал звонить, и впоследствии предложил работу, которая будет законной и связана с расслабительными веществами, обещал за выполнение работы 4 000 руб в день. Она согласилась на данное предложение. На принадлежащую ей банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», ФИО3 перевел около 3 000 рублей и сказал, что нужно приобрести кофемолку, электронные ювелирные весы, нитку, мусорные пакеты, тростниковый сахар и водку. Она приобрела все указанное. Также ФИО3 отдавал денежные средства за квартиру, которую она снимала на 

<

адрес>, данные денежные средства за оплату квартиры тот переводил ей на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>». Через некоторое время ей с водителем маршрутного такси «Москва-Тула» передали банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», на которую ФИО3 переводил денежные средства за выполненную работу. 

Примерно 10, 12 января 2019 года ей снова через приложение «

<

данные изъяты>» позвонил ФИО3 и сообщил, что необходимо проследовать по адресу: 

<

...>, чтобы с торца дома в шине забрать пакет с содержимым внутри. Она выполнила указание ФИО3, забрала пакет и, когда пришла домой, позвонила ему, сообщив об этом. Последний сказал, чтобы она открыла пакет, попросил взвесить содержимое пакета с помощью весов, вес данного пакета был около 100 грамм. Далее ФИО3 сказал, чтобы она взяла тростниковый сахар в количестве 370 грамм, 100 грамм вещества. 100 грамм вещества, содержащегося в пакете, она перемолола с данным количеством тростникового сахара. С помощью распылителя для мойки окон, она по указанию Аслана, налила в указанную смесь водку и все тщательно промешала. Далее тот сказал раскатать полученную массу руками по столу и ножом разрезать полосы толщиной в палец, получается большое количество. Далее она раскладывала разрезанные куски на шкаф в кухне сушиться. После этого ФИО3 сообщил, что через день полученное вещество нужно разламывать, чтобы оно не крошилось. Данное полученное вещество необходимо взвесить по 2 грамма, мусорный мешок разделить на 6 частей, вещество весом 2 грамма положить в обертку от мешка. Из общего веса массой 470 грамм должно было получиться 235 свертков. Каждый раз ФИО3 звонил и обозначал количество необходимых свертков. 

То вещество, которое оставалось, она убирала обратно в шкаф. Данное вещество она фасовала до середины марта 2019 года. 

Расфасованные свертки она раскладывала по тайным местам и с помощью приложения «

<

данные изъяты>» отправляла адреса закладок с указанием места и кординат. За каждый спрятанный ею сверток тот платил переводом на карту ПАО «

<

данные изъяты>» по 200 – 250 рублей. Также за выполненную работу на данную карту 

<

данные изъяты> перечислял необходимые ей денежные сумы, которые она тратила на покупку продуктов питания и отсылала переводом в Узбекистан своей семье. 

14 марта 2019 года утром она из первой партии разложила на территории улицы Металлургов города Тулы около 20 свертков с содержимым внутри. 17 свертков остались в помещении квартиры сохнуть.

Примерно в начале марта 2019 года, точную дату указать не может, ей позвонил ФИО3 и сообщил место, где забрать пакет, она приехала в тоже самое место, где и была первый раз. Забрав пакет, она приехала домой, взвесила содержимое вещество, которое было массой 400 грамм. Она позвонила ФИО3 и подтвердила, что принесла пакет домой, на что он указал на необходимость расфасовать вещество в пакеты по 100 грамм, получилось 4 пакета. Один из четырех пакетов она перемешала также с тростниковым сахаром аналогичным способом и положила сушиться на шкафчик в кухне. Остальное вещество положила в желтый пакет с надписью «

<

данные изъяты>», который положила в спортивную сумку, которую поставила в комнате в шкафу. Вторую партию вещества необходимо было также разложить по тайникам и сообщить их места ФИО3.

О том, что у неё в квартире находятся наркотические вещества никто, кроме неё и ФИО3 не знал. Примерно 14 марта 2019 года она позвонила своему знакомому ФИО5, попросила принести ей продукты, поскольку боялась выходить из квартиры. Около 18 часов 00 минут ФИО5 пришел в квартиру, внутрь квартиры он не проходил. Она дала ему 1000 рублей и попросила приобрести продукты питания, также передала ключ от квартиры. Через некоторое время он вернулся, она открыла дверь, на площадке уже стояли сотрудники, которые представились и попросили выйти из квартиры. Она вышла и сразу же закрыла дверь на замок. Во дворе дома в припаркованном автомобиле женщина - сотрудник полиции произвела её личный досмотр. У неё были изъяты две банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», два мобильных телефона. Данными телефонами и банковскими картами пользовалась она. Все изъятое было упаковано в её присутствии в пакет. Затем она добровольно сообщила сотрудникам полиции, что в квартире имеются наркотические вещества. С её участием был проведен осмотр места квартиры по адресу: 

<

адрес>. 

Также пояснила, что с её участием проводилась проверка показаний на месте, в ходе которой она указала на место, расположенное с 

<

адрес>, где она в начале марта 2019 года по указанию ФИО3 забрала оптовую партию наркотического средства и принесла его к себе домой в квартиру 

<

адрес>. 

Несмотря на полное признание подсудимой своей вины в указанном преступлении, её вина в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО17 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ ( т. 1 л.д. 88-89), которые она полностью поддержала о том, что она является собственником однокомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире она не проживает и сдает данную квартиру через агентство недвижимости. После заключения договора аренды в квартире стала проживать ФИО22 За денежными средствами приходила она сама в помещение квартиры, однако личные вещи ФИО22 не трогала, внешне квартира была чистая. В квартире ФИО22 проживала одна, кроме последней в квартире она больше никого не наблюдала. У ФИО22 был один комплект ключей, который она ей передала при заключении договора. 

Ночью 15 марта 2019 года, ей на мобильный телефон позвонили сотрудники полиции и пояснили, что необходимо приехать в квартиру, которая принадлежит ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>. Приехав на место, она увидела на лестничной площадке ФИО22, а также других лиц, которые представились сотрудниками полиции, экспертом, следователем, кинологом. С её разрешения в квартире был произведен осмотр места происшествия. ФИО22 в присутствии участвующих лиц открыла входную дверь квартиры, и они все вместе прошли в помещение указанной квартиры. Вся квартира была обследована кинологом с собакой, искали наркотические средства, которые были обнаружены в правом углу кухни у кухонного шкафа, в комнате в левом углу у шкафа. В комнате в нижней антресоли стенки была обнаружена спортивная сумка черного цвета, в которой находился полимерный пакет желтого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». В данном пакете обнаружены 3 полимерных прозрачных пакета с каменистым порошкообразным веществом светло серого цвета, которые были изъяты и упакованы.

Также в указанном пакете желтого цвета находилась картонная коробка с находящимися в ней электронными весами в корпусе серого цвета. Коробка вместе с находящимися в ней весами тоже была упакована. 

На кухне справа от окна на стене имеется навесная полка, внутри которой были обнаружена картонная коробка, в которой находились 17 полимерных свертков черного цвета, перевязанных нитью черного цвета, которые также были соответствующим образом упакованы. Также 2 мотка ниток черного цвета, ножницы, электронные весы, 25 полимерных пакета черного цвета. 

На подоконнике на кухне стояла стеклянная банка с этикеткой с надписью «Баклажаны», в которой находилось вещество желтого цвета. 

Возле подоконника под столом находилась коробка с находящейся внутри кофемолкой «

<

данные изъяты>».

Слева от окна на стене имеется полка, на верхней части полки на газете обнаружено комковатое вещество серо-желтого цвета. Данное вещество было изъято и упаковано. Также на стенке в зале находился мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле. Между чехлом и корпусом телефона была сим-карта оператора «

<

данные изъяты>». Данный телефон в чехле в присутствии понятых также был упакован.

При проведении осмотра ФИО22 не говорила, что изъятые вещества и предметы ей не принадлежат.

Она подписала протокол осмотра, замечаний по его содержанию ни у кого из участвующих в осмотре не было. 

Показаниями свидетеля ФИО14 в судебном заседании, являющегося 

<

данные изъяты>, который пояснил, что УКОН УМВД России по Тульской области располагало информацией о том, что на территории города Тулы Тульской области действует группа в составе неустановленных лиц совместно с ФИО22 осуществляющая незаконные сбыты на территории города Тулы Тульской области наркотического средства – героин, путем организации тайников – закладок. В состав указанной группы входили: 

руководитель - неустановленное лицо, представляющийся именем ФИО3 и имеющий в своем пользовании абонентский номер +№. Данный телефонный номер относится к сотовой компании республики 

<

данные изъяты>. 

ФИО3 является руководителем группы и координирует действия всех членов преступной группы, даёт указания закладчикам о формировании тайников – закладок с наркотическим средством в конкретных районах городов, в том числе на территории города Тулы и Тульской области, получает на неустановленную банковскую карту денежные средства от приобретателей за наркотические средства, переводит с неустановленной банковской карты на банковские карты неустановленных лиц, в том числе и на банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6, которая находилась я в пользовании ФИО22, денежные средства с целью легализации денежных средств добытых преступным путем, получает сведения от закладчиков о местах нахождения организованных теми тайников – закладок с наркотическим средством героин и передает данные сведения потребителям наркотического средства. Все общение группы происходило в мессенджерах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; 

Также в состав указанной группы входят курьеры – неустановленные лица, которые осуществляют доставку оптовой партии наркотического средства – героин, в конкретный субъект РФ. Сведения о факте доставки наркотического средства курьер по средством интернет мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» передает руководителю, а также сообщает место, куда поместил наркотические средства для передачи руководителем данной информации закладчикам с целью формирования мелких партий наркотического средства для передачи приобретателям. 

Закладчиками, входящими в состав группы, являются неустановленные лица, которые по указанию руководителя организовывали тайники – закладки, куда помещали наркотическое средство – героин, полученное от курьера. Затем они передавали сведения о месте закладки с подробным его описанием руководителю посредством интернет мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Места, организованные закладчиком с находящимся наркотическим средством – героин, руководитель передавал потребителям наркотических средств. После того, как потребитель наркотического средства, в указанном руководителем тайнике – закладке, забирал наркотическое средство, от потребителя на счет неустановленных банковских карт поступали денежные средства, исходя из расчета 1 000 рублей за один условный грамм наркотического средства - героин. 

В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО22 в составе группы исполняла роль закладчика наркотического средства – героин в мелких партиях для потребителей. ФИО22 также для дальнейшей расфасовки наркотического средства на более мелкие оптовые партии арендовала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

С целью пресечения преступной деятельности ФИО22 14 марта 2019 года около 20 часов он и сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области ФИО8, ФИО9 и ФИО10 приехали к 

<

адрес>. Находясь в подъезде, где располагается кв. №, в которой проживала ФИО22, он и ФИО8 заметили, как на третий этаж поднялся мужчина азиатской внешности, который стал имеющимся у того при себе ключом, открывать входную дверь квартиры № указанного дома. Было принято решение о задержании мужчины, поскольку имелись основания полагать, что тот также причастен к незаконному обороту наркотического средства – героин, так как у того имелись ключи от указанной квартиры №. Мужчина представился ФИО5 и предъявил паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты>. Так как ФИО5 пытался открыть дверь ключом, то на шум из квартиры на лестничную клетку выглянула женщина, которой они предъявили свои служебные удостоверения. Женщиной оказалась ФИО22 

После чего он и ФИО8 сообщили последней о том, чтобы та проследовала с ними на улицу для проведения личного досмотра. ФИО22 проследовала с ними на улицу, при этом закрыла квартиру 

<

адрес> своими ключами. 

Далее сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО10 был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. 

Сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО12 был проведен личный досмотр ФИО22 В присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО7 у ФИО22 было обнаружено и изъято из отделения дамской сумки, находящейся при ФИО22, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета с сим – картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», из кошелька, находящегося в сумке ФИО22 банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №.

Обнаруженное и изъятое было соответствующим образом упаковано. Относительно изъятого ФИО22 пояснила, что сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим – картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № принадлежат ей, а банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № ей не принадлежит, но она пользуется данной картой. Также ФИО22 пояснила, что при помощи изъятых у нее банковских карт, ей поступали денежные средства за осуществление закладок с наркотическим средством – героин из расчета 200 рублей за одну закладку. При помощи изъятых сотовых телефонов она связывалась с ФИО3 и тот координировал её действия по факту осуществления тайников – закладок и передачи адресов с место нахождения организованных ею тайников – закладок. ФИО12 составила акт личного досмотра ФИО22

15 марта 2019 года в период времени с 03 часов 35 минут до 05 часов 10 минут, он участвовал при поведении осмотра места происшествия - 

<

адрес>, где проживала ФИО22 Помимо него в проведения осмотра места происшествия участвовали: следователь – проводивший осмотр, ФИО22, двое понятых, еще двое сотрудников УКОН УМВД России по Тульской области ФИО13 и ФИО9, кинолог с собакой и собственник квартиры, которая дала свое согласие на осмотр квартиры. 

При осмотре данного жилого помещения, где проживала ФИО22 были изъяты три полимерных пакета с каменистым порошкообразным веществом светлого цвета, которые находились в желтом пакете «Билла» в черной спортивной сумке в нижней антресоли в стенки зала, электронные весы в корпусе серого цвета, с правой полки в кухне, из находящейся на данной полки картонной коробке было изъято 17 полимерных свертков черного цвета, каждый из них был перевязан нитями черного цвета, два мотка ниток черного цвета, ножницы, двадцать пять полимерных пакетов черного цвета, с подоконника стеклянная банка с этикеткой «Баклажаны» с имеющимся внутри веществом желтого цвета, из коробки, находящейся под столом на кухне - кофемолка «

<

данные изъяты>, с левой полки в кухне комковатое вещество серо - желтого цвета, из мебельного гарнитура в зале мобильный телефон марки «Huawei» в силиконовом чехле и между телефоном и чехлом сим – карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>».

В ходе проведения обыска ФИО22 пояснила, что электронные весы она использовала для взвешивания наркотических средств, полимерные пакеты она приобрела для помещения в них наркотических средств, кофемолку использовала для измельчения наркотического средства и добавления тростникового сахара. 

От участников осмотра замечаний относительно порядка его проведения не поступило. 

Показаниями свидетеля ФИО13 в судебном заседании, который показал, что работает 

<

данные изъяты>.

15 марта 2019 года он участвовал при поведении осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес>, где проживала ФИО22, причастная к незаконному обороту наркотического средства - героин. Помимо него в проведения осмотра места происшествия участвовали следователь, ФИО22, двое понятых, двое сотрудников УКОН УМВД России по Тульской области ФИО9 ФИО14, кинолог с собакой и собственник квартиры, с согласия которого проводился осмотр. В данной квартире было обнаружено и изъято три полимерных пакета с каменистым порошкообразным веществом светлого цвета, которые, на момент осмотра, находились в желтом пакете «Билла» в черной спортивной сумке, которая стояла в нижней антресоли в стенки зала, электронные весы в корпусе серого цвета, с правой полки на кухне, из находящейся на данной полки картонной коробки 17 полимерных свертка черного цвета, каждый был перевязан нитями черного цвета, два мотка ниток черного цвета, ножницы, двадцать пять полимерных пакетов черного цвета, с подоконника стеклянная банка с этикеткой «Баклажаны», в котором находилось вещество желтого цвета, из коробки, находящейся под столом на кухне кофемолка «

<

данные изъяты>», с левой полки в кухне комковатое вещество серо - желтого цвета, из мебельного гарнитура, установленного в зале, мобильный телефон марки «Huawei» в силиконовом чехле и между телефоном и чехлом была обнаружена сим – карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>».

В ходе проведения обыска ФИО22 пояснила, что электронные весы она использовала для взвешивания наркотических средств, полимерные пакеты она приобрела для помещения в них наркотических средств, кофемолку она использовала для измельчения наркотического средства и добавления тростникового сахара. 

Все изъятые предметы были соответствующим образом упакованы, замечаний по поводу осмотра от участвующих лиц не поступило. 

Показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании о том, что он работает 

<

данные изъяты>. УКОН УМВД России по Тульской области располагало информацией о том, что на территории города Тулы Тульской области действует группа в составе неустановленных лиц совместно с ФИО22, осуществляющая незаконные сбыты на территории города Тулы Тульской области наркотического средства – героин, путем организации тайников – закладок, то есть труднодоступных для посторонних лиц мест, куда помещали наркотическое средство – героин. 

В состав указанной группы входили руководитель - неустановленное лицо, представляющийся именем «ФИО3» и имеющий в своем пользовании абонентский номер +№, зарегистрированный в республики 

<

данные изъяты>. ФИО3 координировал действии всех членов преступной группы, давал указания закладчикам о формировании тайников – закладок, получал на неустановленную банковскую карту денежные средства от приобретателей за наркотические средства, переводит с неустановленной банковской карты на банковские карты неустановленных лиц, в том числе и на банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6, находящейся в пользовании ФИО22, денежные средства с целью легализации денежных средств добытых преступным путем. Также Аслана получал сведения от закладчиков о местах нахождения организованных теми тайников – закладок с наркотическим средством – героин. Полученные сведения он передавал потребителям наркотических средств. Общение группы происходило в мессенджерах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»

Кроме того в группу входили курьеры – неустановленные лица, которые осуществляют доставку оптовой партии наркотического средства – героин и посредством интернет мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» передавали руководителю сведения о нахождении партии наркотиков; закладчики – неустановленные лица, которые по указанию руководителя организовывали тайники – закладки, куда помещали наркотическое средство – героин, полученное от курьера, затем, после организации тайников – закладок, закладчики передавали сведения о место положении закладок с указанием адресов руководителю посредством интернет мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Места, организованные закладчиком с находящимся наркотическим средством – героин, руководитель передавал потребителям наркотических средств. После того, как потребитель наркотического средства, в указанном руководителем тайнике – закладке, забирал наркотическое средство, то от потребителя на счет неустановленных банковских карт поступали денежные средства, исходя из расчета 1 000 рублей за один условный грамм наркотического средства - героин. 

В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО22 в составе группы, исполняет роль закладчика. Она же для расфасовки наркотического средства на более мелкие оптовые партии арендовала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

14 марта 2019 года в 20 часов 00 минут он совместно с другими сотрудниками находились в подъезде, где располагается квартира №. Через некоторое время в подъезд вошел мужчина азиатской внешности и стал подниматься вверх по лестнице. Через несколько минут данный молодой человек стал спускаться вниз на первый этаж, где находились он и ФИО10, в сопровождении сотрудников ФИО14и ФИО8 Также с теми находилась женщина также азиатской внешности, которая представилась как ФИО22, мужчина представился как ФИО5 После чего сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в присутствии представителей общественности были проведены личные досмотры ФИО5 и ФИО22 Он знает, что при личном осмотре ФИО22 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона с сим – картами и две банковские карты. 

Также 15 марта 2019 года он участвовал при поведении осмотра места происшествия - 

<

адрес>, где проживала ФИО22 Осмотр места происшествия был поведен с согласия собственника квартиры. В данной квартире было обнаружено и изъято три полимерных пакета с каменистым порошкообразным веществом светлого цвета, которые, на момент осмотра, находились в желтом пакете «

<

данные изъяты>» в черной спортивной сумке, которая стояла в нижней антресоли в стенки зала, электронные весы в корпусе серого цвета, с правой полки на кухне, из находящейся на данной полки картонной коробки 17 полимерных свертка черного цвета, каждый был перевязан нитями черного цвета, два мотка ниток черного цвета, ножницы, двадцать пять полимерных пакетов черного цвета, с подоконника стеклянная банка с этикеткой «Баклажаны», в котором находилось вещество желтого цвета, из коробки, находящейся под столом на кухне кофемолка «

<

данные изъяты>», с левой полки в кухне комковатое вещество серо - желтого цвета, из мебельного гарнитура, установленного в зале, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле и между телефоном и чехлом была обнаружена сим – карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>». 

ФИО22 рассказала, что электронные весы она использовала для взвешивания наркотических средств, полимерные пакеты она приобрела для помещения в них наркотических средств, кофемолку она использовала для измельчения наркотического средства и добавления тростникового сахара. 

Показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ ( т. 1 л.д. 128-130), которые она полностью поддержала о том, что она является 

<

данные изъяты>.

14 марта 2019 года она в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, провела личный досмотр ФИО22

С целью проведения личного досмотра, а также фиксации результатов личного досмотра ФИО22 были приглашены представители общественности ФИО11 и ФИО7 ФИО22 и М.Х. и ФИО11 и ФИО7 были разъяснены права. 

В ходе личного досмотра ФИО24 были обнаружены и изъяты из отделения дамской сумкии ФИО22, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета с сим – картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>», из кошелька, находящегося в сумке (находящейся при ФИО22) банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №. Обнаруженное и изъятое было упаковано соответствующим образом. По поводу изъятого ФИО22 пояснила, что сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета с сим – картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № принадлежат ей, а банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № ей не принадлежит, но данной банковской картой она пользуется. Также ФИО22 указала, что при помощи изъятых у нее банковских карт, ей поступали денежные средства за осуществление закладок с наркотическим средством – героин из расчета 200 рублей за одну закладку. При помощи изъятых сотовых телефонов ФИО22 связывалась с мужчиной по имени ФИО3, который указывал ей что необходимо сделать с наркотическими средствами. В ходе проведения личного ею был составлен акт личного досмотра ФИО22 Замечаний по поводу составленного акта не поступило. 

Показаниями свидетеля ФИО8 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает 

<

данные изъяты> куда поступило информация, что на территории Тульской области действует группа в составе неустановленных лиц совместно с ФИО22 Данная группа осуществляет незаконные сбыты на территории города Тулы Тульской области наркотического средства – героин, путем организации тайников – закладок, то есть труднодоступных для посторонних лиц мест, куда помещали наркотическое средство – героин. В состав указанной группы входили руководитель - неустановленное лицо, представляющийся именем ФИО3 и имеющий в своем пользовании абонентский номер +№, который относится к сотовой компании республики 

<

данные изъяты>. Неустановленный мужчина ФИО3, являясь руководителем группы, выполнял функции по координации действии всех членов преступной группы, давал указания закладчикам о формировании тайников – закладок, получал на неустановленную банковскую карту денежные средства от приобретателей за наркотические средства, переводил с неустановленной банковской карты на банковские карты неустановленных лиц, в том числе и на банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6, находящейся в пользовании ФИО22, денежные средства с целью легализации денежных средств добытых преступным путем. Также в функции ФИО3 входило получение сведений от закладчиков о местах нахождения организованных ими тайников – закладок с наркотическим средством – героин и передача данных сведений потребителям наркотического средства. Все общение группы происходило в мессенджерах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; курьеры – неустановленные лица, которые осуществляли доставку оптовой партии наркотического средства – героин, в конкретный субъект РФ и посредством интернет мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; передавали руководителю, а также сообщали место, куда помещали наркотические средства для передачи руководителем данной информации закладчикам с целью формирования мелких партий наркотического средства для передачи приобретателям, закладчики – неустановленные лица, которые по указанию руководителя организовывали тайники – закладки, куда помещали наркотическое средство – героин, полученное от курьера, затем закладчики передавали сведения о месте закладки с подробным описанием. 

В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО22 исполняла роль закладчика.

14 марта 2019 года в 20 часов 00 минут он и сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области ФИО14, ФИО9 и ФИО10 приехали к дому 

<

адрес> и вошли в подъезд, где располагалась квартира № Далее они заметили, как на третий этаж поднялся мужчина азиатской внешности, который стал имеющимся у того при себе ключом, открывать входную дверь квартиры № указанного дома. Мужчиной оказался ФИО5 На лестничную площадку из квартиры выглянула женщина, которой оказалась ФИО22 После чего он и ФИО14 сообщили последней о том, чтобы та проследовала с ними на улицу для проведения личного досмотра. ФИО22 закрыла квартиру 

<

адрес> своими ключами. 

Далее сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО10 был проведен личный досмотр ФИО5, при нем обнаружено ничего не было. Сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО15 был проведен личный досмотр ФИО22 в присутствии понятых, в ходе которого было обнаружено и изъято: из отделения дамской сумки, находящейся при ФИО22, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета с сим – картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>»; из кошелька, находящегося в сумке (находящейся при ФИО22) банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №.

Обнаруженное и изъятое было соответствующим образом упаковано. По поводу изъятого ФИО22 пояснила, что сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета с сим – картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № принадлежат ей, а банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № ей не принадлежит, но она пользуется данной картой. Также ФИО22 пояснила, что при помощи изъятых у неё банковских карт, ей поступали денежные средства за осуществление закладок с наркотическим средством – героин из расчета 200 рублей за одну закладку. При помощи изъятых сотовых телефонов ФИО22 связывалась с ФИО3 и тот координировал её действия по факту осуществления тайников – закладок и передачи адресов с место нахождения организованных ею тайников – закладок. 

В ходе проведения личного ФИО15, был составлен акт личного досмотра ФИО22 (том 1 л.д.107-112)

Показаниями свидетеля ФИО16 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что она работает 

<

данные изъяты> и 15 марта 2019 года в период времени с 03 часов 35 минут до 05 часов 10 минут проводила осмотр квартиры, в которой проживала ФИО22, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В проведении обыска участвовали ФИО22, собственник квартиры ФИО17, с согласия которой проводился осмотр, 

<

данные изъяты> ФИО13, 

<

данные изъяты> ФИО9 и ФИО14 и 

<

данные изъяты> ФИО18 

ФИО22 имеющимися при себе ключами открыла входную дверь в квартиру №, в которой в ходе осмотра были обнаружены: и изъято три полимерных пакета с каменистым порошкообразным веществом светлого цвета, которые, на момент осмотра, находились в желтом пакете «Билла» в черной спортивной сумке, которая стояла в нижней антресоли в стенки зала, электронные весы в корпусе серого цвета, с правой полки на кухне, из находящейся на данной полки картонной коробки 17 полимерных свертка черного цвета, каждый был перевязан нитями черного цвета, два мотка ниток черного цвета, ножницы, двадцать пять полимерных пакетов черного цвета, с подоконника стеклянная банка с этикеткой «Баклажаны», в котором находилось вещество желтого цвета, из коробки, находящейся под столом на кухне кофемолка «Бош», с левой полки в кухне комковатое вещество серо - желтого цвета, из мебельного гарнитура, установленного в зале, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле и между телефоном и чехлом была обнаружена сим – карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>». 

В ходе проведения осмотра ФИО22 пояснила, что электронные весы она использовала для взвешивания наркотических средств, полимерные пакеты приобрела для помещения в них наркотических средств, кофемолку она использовала для измельчения наркотического средства и добавления тростникового сахара. 

Данные предметы ею были упакованы в отдельные пакеты, снабженные бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц (том 1 л.д.146-149).

Показаниями свидетеля ФИО19 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 14 марта 2019 года около 20 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в качестве представителя общественности для проведения личного досмотра мужчины, который представился как ФИО5 В ходе личного досмотра ФИО5 ничего обнаружено не было ( т. 1 л.д.118-120).

Показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО11 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 14 марта 2019 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов, в автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, в их присутствии, как представителей общественности, сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО12 был проведен личный досмотр ФИО22, в ходе которого было обнаружено и изъято: из отделения дамской сумки, находящейся при ФИО22, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета с сим – картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>»; из кошелька, находящегося в сумке (находящейся при ФИО22) банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №.

Обнаруженное и изъятое сотрудником ФИО12 было упаковано в три полимерных пакета соответствующим образом. По поводу изъятого ФИО22 пояснила, что сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета с сим – картой мобильного оператора «теле2» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «теле2» и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № принадлежат ей (ФИО22), а банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № той не принадлежит, но находится в её пользовании. Также ФИО22 пояснила, что при помощи изъятых у той банковских карт, поступали денежные средства за осуществление закладок с наркотическим средством – героин из расчета 200 рублей за одну закладку. При помощи изъятых сотовых телефонов ФИО22 связывалась с мужчиной по имени «ФИО3», который координировал действия по факту осуществления тайников – закладок с наркотическим средством – героин и передачи адресов с местами нахождения организованных ею тайников – закладок. В ходе проведения личного сотрудником ФИО15 был составлен акт личного досмотра ФИО22, замечаний по содержанию акта не было (том 1 л.д.134-137, т. 1 л.д. 140-143).

Показаниями свидетеля ФИО20 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что у его матери ФИО17 в собственности имеется квартира, расположенная по адресу 

<

адрес>. Однако ни он, ни его мать там не проживают. Мать сдает квартиру по договору аренды. В ночь с 14 марта на 15 марта 2019 года его мать ночевала у него в квартире по месту его регистрации. Около 03 часов ей позвонили на мобильный телефон сотрудники полиции и сообщили, что той необходимо приехать в квартиру, которая ей принадлежит на праве собственности. Он проследовал вместе с матерью. Приехав по данному адресу, он увидел на лестничной площадке женщину узбекской национальности, а также ранее не известных ему лиц, которые подошли к ним с матерью, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, эксперта, следователя, кинолога. Пояснили, что необходимо произвести осмотр места происшествия – помещения 

<

адрес>. Для этого в качестве представителей общественности был приглашен он, и их соседка. 

В 03 часа 35 минут 15 марта 2019 года женщина узбекской внешности в присутствии участвующих лиц открыла входную дверь квартиры, и они совместно с участвующими лицами прошли в данное жилое помещение. Собака обнюхала помещение квартиры, а также балкон, ванную комнату и кладовую. На кухне собака «посадкой» указала наличие наркотических средств в правом углу кухни у кухонного шкафа. Далее собака, обнюхивая зал, указала «посадкой» наличие запаха наркотических средств в левом углу у шкафа. Далее при производстве осмотра в комнате в нижней антресоли стенки была обнаружена спортивная сумка черного цвета, в которой находился полимерный пакет желтого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». В данном пакете обнаружены 3 полимерных прозрачных пакета с каменистым порошкообразным веществом светло серого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также в вышеуказанном пакете желтого цвета находилась картонная коробка с находящимися в ней электронными весами «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета. Коробка вместе с находящимися в ней весами была упакована в бумажный конверт. На кухне справа от окна на стене навесная полка, внутри которой была обнаружена картонная коробка, в которой находились 17 полимерных свертков черного цвета, перевязанных нитью черного цвета, 2 мотка ниток черного цвета, ножницы розового цвета со вставками белого цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, 25 полимерных пакета черного цвета. На подоконнике на кухне стояла стеклянная банка с этикеткой с надписью: «Баклажаны» с имеющимся внутри веществом желтого цвета. Возле подоконника под столом находилась коробка с находящейся внутри кофемолкой «

<

данные изъяты>». Слева от окна на стене имелась полка, на верхней части которой на газете обнаружено комковатое вещество серо-желтого цвета. Также на стенке в зале находился мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле. Между чехом и корпусом телефона вставлена сим-карта оператора «Билайн». Данный телефон в чехле в присутствии участвующих лиц вместе с сим-картой упакован в бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительной надписью, оттиском печати, подписями участвующих лиц и следователя. Все указанные предметы были изъяты и упакованы в его присутствии, присутствии всех остальных участвующих лиц. Осмотр был окончен в 05 часов 10 минут (том 1 л.д.96-97).

Показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него есть знакомая ФИО22 14 марта 2019 года она позвонила ему со своего абонентского номера № и пригласила к себе в гости по адресу: 

<

адрес>. 14 марта 2019 года около 18 часов 00 минут, он приехал по данному адресу. Зайдя в коридор квартиры он понял, что ФИО22 одна. Она попросила его сходить в магазин за продуктами питания и за спиртными напитками, ФИО22 дала ему денежные средства одной купюрой достоинством 1 000 рублей, ключ от квартиры, чтобы он мог самостоятельно открыть дверь по приходу из магазина. После приобретения продуктов питания он ключом, который ему передала ФИО22 открыл входную дверь квартиры. В это момент к нему подошли сотрудники полиции. Также они попросили ФИО22 выйти из квартиры. Она самостоятельно своим ключом закрыла входную дверь, и они совместно с сотрудниками полиции спустились вниз к входной двери подъезда. Затем был произведен его личный досмотр (том 1 л.д.78-80).

Вина ФИО22 в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела.

- протоколом проверки показаний на месте от 23 мая 2019 года с участием обвиняемой ФИО22, согласно которому обвиняемая ФИО22 указала на место, расположенное с левого торца 

<

адрес>, где она в начале марта 2019 года по указанию ФИО3 забрала оптовую партию наркотического средства, которую принесла к себе домой по адресу: 

<

адрес>, расфасовала и приготовила к сбыту (т. 2 л.д.85-89),

протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2019 года, проведенного в период времени с 03 часов 35 минут до 05 часов 10 минут 15 марта 2019 года по месту жительства ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: - три полимерных пакета с каменистым порошкообразным веществом светлого цвета, которые, на момент осмотра, находились в желтом пакете «

<

данные изъяты>» в черной спортивной сумке в нижней антресоли в стенки зала;- весы электронные в корпусе серого цвета, на момент осмотра находились в картонной коробке, находящейся в вышеуказанном полимерном пакете желтого цвета «Билла»;- с полки (правая) в кухне, из находящейся на той картонной коробке: – 17 (семнадцать) полимерных свертков черного цвета, перевязанных (каждый) нитями черного цвета; - два мотка ниток черного цвета; - ножницы розового цвета со вставками белого цвета; - электронные весы в корпусе серого цвета; - двадцать пять полимерных пакетов черного цвета; - с подоконника – стеклянная банка с красочной этикеткой «Баклажаны» с имеющимся внутри веществом желтого цвета; - из коробки, находящейся под столом на кухне - кофемолка «Бош»; - с полки (левой) в кухне, комковатое вещество серо - желтого цвета;- из мебельного гарнитура «стенка» установленного в зале – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в силиконовом чехле и между телефоном и чехлом обнаружена сим – карта мобильного оператора «

<

данные изъяты>».

(т. 1 л.д.60-65)

- справкой об исследовании № от 15 марта 2019 года, из выводов которого следует, что представленное на исследование вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а так же меторфан (лево-, декстро-, рацее-). Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила:472г. (т. 1 л.д.74)

- заключением эксперта № от 15 мая 2019 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия 15 марта 2019 года являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а так же меторфан (лево-, раце-, декстро-, рацее-). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотические средства в представленном на экспертизу виде составили: 472г, 91г, 95г, 98г, 1,90г, 1,87г, 1,82г, 1,95г, 1,84г, 1,96г, 1,91г, 1,92г, 1,98г, 1,95г, 1,93г, 1,96г, 1,92г, 1,96г, 1,94г, 1,93г, 1,86г. 

17 (семнадцать) фрагментов нити, являющихся частью упаковки веществ, однородны по технологическим показателям и волокнистому составу с фрагментами нитей на представленных катушках (том 2 л.д.8-16),

- протоколом осмотра предметов от 20 мая 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20 мая 2019 года, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- вскрытый спецпакет №;- вскрытый спецпакет №; вскрытый спецпакет №; 

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 91г;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 95г;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 98г;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 472г;

-полимерный пакет на линейной застежке, с гранулированным веществом бежевого цвета;

-прозрачный полимерный пакет;

-полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,90г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «7»;

-полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,87г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «8»;

-полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,82г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «9»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,95г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «10»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,84г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «11»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,96г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «12»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,91г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «13»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,92г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «14»; 

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,98г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «15»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,95г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «16»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,93г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «17»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,96г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «18»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,92г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «19»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,96г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «20»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,94г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «21»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,93г, с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «22»;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 1,86г.

- вскрытый полимерный пакет, горловина которого обмотана липкой лентой снабженного бумажной биркой с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>»; 

- бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительной надписью, выполненной рукописно «

<

данные изъяты>»;

- бумажный сверток, ватная палочка, бумажный сверток, на котором имеется рукописная надпись «

<

данные изъяты>»;

- бумажная коробка максимальными размерами 19см*14см;

- ножницы канцелярские в корпусе розового цвета;

- весы электронные в корпусе серебристого цвета;

- фрагмент полимерной пленки черного цвета (в количестве 25 (двадцати девяти) штук;

- вскрытый бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>»;

- бумажная коробка от электронных весов;

- электронные весы модель «

<

данные изъяты>»;

- вскрытый спецпакет №; 

- вскрытый спецпакет №; 

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого имеется наслоение вещества белого цвета;

- фрагменты нити, оклеенные биркой с пояснительной надпись, выполненной рукописно «

<

данные изъяты>»;

- полимерный пакет, на лицевой части которого имеется красочная надпись «

<

данные изъяты>»;

- стеклянная банка с навинчивающейся крышкой зеленого цвета. На лицевой части имеется красочная этикетка «Баклажаны по-домашнему». На поверхности банки и внутри имеется наслоение вещества светлого цвета;

- фрагменты нити, оклеенные биркой с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>»;

- бумажная коробка максимальными размерами 9см*9см*20см от кофемолки «

<

данные изъяты>»;

- кофемолка электрическая «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д.19-26, т. 2 л.д.54-76),

- протоколом личного досмотра ФИО22 от 14 марта 2019 года, проведенного сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО12 в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО7 14 марта 2019 года, в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, согласно которому у ФИО22 было обнаружено и изъято: 

_ из отделения дамской сумки, находящейся при ФИО22, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета с сим – картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>»;

_ из кошелька, находящегося в сумке (находящейся при ФИО22) банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № (т. 1 л.д.51),

- заключением эксперта № от 24 апреля 2019 года, из выводов которого усматривается, что в памяти телефона «

<

данные изъяты> IMEI:№ IMEI2: № №», изъятого 14.03.2019 года в ходе личного досмотра ФИО22, обнаружена переписка в программном обеспечении «

<

данные изъяты>». Обнаруженная информация записана на оптический диск к заключению эксперта в папке «

<

данные изъяты>». 

В памяти телефона «

<

данные изъяты> IMEI 1:№ IMEI2: № №», изъятого 15 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружена переписка в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Обнаруженная информация записана на оптический диск к заключению эксперта в папке «

<

данные изъяты>» ( т. 2 л.д.32-35),

- протоколом осмотра предметов от 14 мая 2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14 мая 2019 года, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств : 

_ банковские карты 

<

данные изъяты> № и №, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО22 14.03.2019г; 

_ сведения, предоставленные ПАО «

<

данные изъяты>» (исходящий № от 01 апреля 2019 года).

Осмотром установлено, что имеются многочисленные поступления на находящиеся в пользовании ФИО22 банковские карты за период времени с 01 декабря 2018 года по 18 марта 2019 года на общую сумму 1 795 300 рублей (осуществленные в различных банковских счетов), а также многочисленные списания за указанный период времени на общую сумму 1 801 600 рублей (осуществленные на различные банковские счета).

_ сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра ФИО22

_ сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

_ оптический диск с приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Осмотром установлено, что в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружены многочисленные сообщения с описанием мест нахождения тайников- закладок ( т.2 л.д.46-52, т.2 л.д.53). 

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, дополняют друг друга, логичны, последовательны. Суд признает показания данных лиц допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Данных об оговоре подсудимой со стороны свидетелей, об их заинтересованности в исходе дела, не установлено. 

Давая оценку исследованным судом письменным доказательствам, вещественным доказательствам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. Заключения экспертов даны компетентными лицами, в установленном законом порядке, оснований сомневаться в их достоверности, в том числе в части размера наркотических средств, не имеется. 

Оценивая показания подсудимой ФИО22 в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, суд не находит в их содержании противоречий, которые могли бы опровергать установленные по делу обстоятельства, влияющие на квалификацию её действий по предъявленному обвинению. Суд приходит к выводу, что они логичны, последовательны и согласуются с представленными доказательствами по делу.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. 

О совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют предварительная договоренность на совершение преступления ФИО22 и неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, характер их действий, направленных на сбыт наркотических средств с целью получения прибыли.

При таких данных, суд считает, что в действиях подсудимой ФИО22 по инкриминируемому ей преступлению, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, оценивая доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО22 в том, что она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в связи с чем квалифицирует её действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, а также поведение подсудимой в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что она как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть являются вменяемой, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО22 является гражданкой республики 

<

данные изъяты> и срок её законного пребывания на территории Российской Федерации был установлен до 15 декабря 2018 года, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога по месту проживания не состоит, является матерью несовершеннолетней ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области характеризуется удовлетворительно, правила внутреннего распорядка соблюдает, на добровольной основе привлекается к труду, к порученной работе относится добросовестно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО22, суд в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она давала подробные показания и способствовала установлению обстоятельств совершения преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ относит полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние её здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО22, не установлено. 

Принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, проанализировав вышеуказанные данные о личности ФИО22, суд считает, что подсудимой должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу положений ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом данных обстоятельств и требований закона, суд считает, что подсудимой ФИО22 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, определяя размер наказания подсудимой ФИО22, суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, дающими основания для применения положений ст.64 УК РФ. Суд полагает, что отсутствуют основания и для применения в отношении подсудимой условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимую достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Оснований для изменения категории 

совершенного ФИО22 преступления с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Отбывание наказания подсудимой ФИО22 в силу п. «б » ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима. При этом, исходя из положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО22 под стражей по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

Учитывая вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимой, мера пресечения в отношении неё подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу – заключение под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО22 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО22 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО22 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- вскрытый спецпакет №; - вскрытый спецпакет №; 

-вскрытый спецпакет №; 

-полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 91г;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 95г;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 98г;

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-) массой 472г;

- полимерный пакет на линейной застежке, с гранулированным веществом бежевого цвета;

- прозрачный полимерный пакет;

-полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «7», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «8», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «9», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «10», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «11», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «12», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «13», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «14», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «15», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «16», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «17», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «18», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «19», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «20», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «21», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом с нанесенной надписью, выполненной перманентным маркером черного цвета «22», которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-);

- полимерный пакет на линейной застежке, с каменисто-порошкообразным (неоднородным по степени измельчения) веществом, которое согласно заключению эксперта № от 15 мая 2019 года является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рацее-, декст-, ро-).

- вскрытый полимерный пакет, бумажный конверт, бумажный сверток, ватную палочку, бумажный сверток, ватную палочку, прозрачный полимерный пакет, 17 бумажных свертков, внутри которых находится фрагмент нити черного цвета, 2 катушки ниток черного цвета, фрагмент газеты, бумажную коробку максимальными размерами 19см*14см, ножницы канцелярские в корпусе розового цвета, весы электронные в корпусе серебристого цвета, фрагмент полимерной пленки черного цвета (в количестве 25 (двадцати пяти) штук; вскрытый бумажный конверт, оклеенный биркой с пояснительной надписью «эл.весы «

<

данные изъяты>», бумажная коробка от электронных весов, электронные весы модель «

<

данные изъяты>», вскрытый спецпакет №, вскрытый спецпакет №, прозрачный полимерный пакет, внутри которого имеется наслоение вещества белого цвета, фрагменты нити, оклеенные биркой с пояснительной надпись, выполненной рукописно «

<

данные изъяты>», полимерный пакет, на лицевой части которого имеется красочная надпись «

<

данные изъяты>»; стеклянную банку с навинчивающейся крышкой зеленого цвета, фрагменты нити, оклеенные биркой с пояснительной надписью «кофемолка «

<

данные изъяты>» стекл. банка с веществом желтого цвета, кофемолку электрическую «

<

данные изъяты>», банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № – уничтожить; 

- сведения, предоставленные ПАО «

<

данные изъяты>» (исходящий № от 01 апреля 2019 года) хранить при деле;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», кофемолку электрическую «

<

данные изъяты>, находящуюся в бумажной коробке максимальными размерами 9см*9см*20см – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 13 июля 2019 года